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" INPEC
EVALUACION JURIDICA, TECNICA Y ECONOMICA
INVITACION PUBLICA ARRENDAMIENTO CAFETERIA Y RESTAURANTE
ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO DE MEDIANA SEGURIDAD Y
CARCELARIO DE MANIZALES

OBJETO: DAR EN ARRENDAMIENTO UN ESPACIO FISICO DISPUESTO PARA PRESTAR
EL SERVICIO DE CAFETERIA Y RESTAURANTE PARA LOS FUNCIONARIOS
ADMINISTRATIVOS, DEL CUERPO DE CUSTODIA Y VIGILANCIA, AUXILIARES DEL
CUERPO DE CUSTODIA Y VISITANTES OCASIONALES AL EPMSC MANIZALES - INPEC.

Se evalua el proceso de conformidad con lo establecido en el numeral 13 CRITERIOS
DE SELECCION Y EVALUACION DE LAS OFERTAS, de la invitacion del presente
proceso de selecciéon, concordante con el numeral 9.5.2 ARRENDAMIENTO DE
BIENES INMUEBLES, del manual de Contratacion del Instituto Nacional
Penitenciario y Carcelario — INPEC, especificamente el inciso 9° el cual
estipula:

El INPEC podré dar en arriendo bienes inmuebles fiscales de su propiedad,
para lo cual debera verificar las condiciones del mercado inmobiliario, analizar
y comparar las condiciones de bienes inmuebles de similar naturaleza al de la
entidad, y las opciones de arrendamiento en el mercado para fijar el canon de
arrendamiento, el cual debera ajustarse a precios acordes y proporcionales en
relacién con el valor del inmueble, en condiciones de igualdad y garantizando
una escogencia objetiva.

El dia 16 de diciembre del presente afio, a las 06:00 pm, se cerrd el plazo para
presentar ofertas, segiin cronograma establecido en la Invitacién Publica que busca
dar en arrendamiento un espacio fisico dispuesto para prestar el servicio de cafeteria
y restaurante para los funcionarios Administrativos, del Cuerpo de Custodia y
Vigilancia, Auxiliares del Cuerpo de Custodia y visitantes ocasionales al EPMSC
Manizales — INPEC.

El dia 17 de diciembre de los corrientes a las 08:00 horas se dio apertura a los correos
electrénicos recibidos, tal como lo indica el cronograma de la Invitacion, encontrando
que las siguientes personas naturales o juridicas presentaron oferta a la Invitacion
antes mencionada.

1: MARIA CLAUDIA RAMIREZ ZULUAGA 24.333.935
2. | CORPORACION JUNTOS ES MAS FACIL 901438622 - 0
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1. VERIFICACION DE LA MENOR OFERTA

El presente proceso de contratacion, se realizard bajo la modalidad de Contratacion
Directa - Arrendamiento de bienes inmuebles, de acuerdo con lo establecido en la
Ley 1150 de 2027 Literal i) numeral 4, articulo 2, en concordancia con el articulo
2.2.1.2.1.4.11 lo relacionado con el ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES del
Decreto 1082 de 2015 y Manual de Contratacion del INPEC.

Que siguiendo lo estipulado en el numeral 13 de la Invitacion CRITERIOS DE
SELECCION Y EVALUACION DE LAS OFERTAS.

Teniendo en cuenta lo establecido en el Manual de Contratacion la seleccion de
la Persona Juridica y/o natural para entregarle en arriendo un espacio fisico
dispuesto para prestar el servicio de cafeteria y restaurante para los
funcionarios Administrativos, del Cuerpo de Custodia y Vigilancia, Auxiliares del
Cuerpo de Custodia y visitantes ocasionales al EPMSC Manizales — INPEC, se
realizara al oferente que presente la mejor propuesta, es decir el que ofrezca
pagar el canon de arrendamiento mas alto.

Las ofertas presentadas por los proponentes fueron las siguientes:

1. MARIA CLAUDIA RAMIREZ ZULUAGA 24.333.935 $500.000

2. CORPORACION JUNTOS ES MAS FACIL 901438622 - 0 $500.000

2. VERIFICACION CONDICIONES MINIMAS TECNICAS DE LA OFERTA DE
LOS PROPONENTES.
a. MARIA CLAUDIA RAMIREZ ZULUAGA

La persona natural MARIA CLAUDIA RAMIREZ ZULUAGA, diligencio el Anexo No 3 el
cual anex6 a su propuesta:

p NO
No ESPECIFICACION CUMPLE CUMPLE
1. | Suministrar alimentos procesados, que incluye desayuno,
almuerzo corriente y/o ejecutivo, cena y productos varios propios
del servicio de cafeteria de la mejor calidad (tinto, café con leche,
empanadas, bufiuelos, jugos, gaseosas, bebidas lacteas en general X
productos de cafeteria y panaderia y aquellos de uso mas comun)
a precios de mercado.
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ESPECIFICACION

CUMPLE

NO
CUMPLE

Para la prestacion de este servicio el oferente debera observar
toda la normatividad vigente y aplicable al
procesamiento de alimentos; equipos, utensilios y al
personal manipulador de alimentos; atender el
cumplimiento de las normas sanitarias para el transporte,
preparacion y suministro de alimentos dadas por la Secretaria de
Salud Publica Municipal, acogiéndose al DECRETO LEY 3075 DE
1997, sus modificaciones, y a las observaciones efectuadas por la
supervision delegada por parte de la Direccion del establecimiento.

Suministrar a los Auxiliares del Cuerpo de Custodia del Centro de
Instruccién y el EPMSC Manizales, la alimentacion diaria
(Desayuno, almuerzo y cena) al costo que determine el Ministerio
de Defensa segun Resolucion 958 del 26 de marzo de 2024, esta
partida fue fijada en dieciocho mil doscientos cuarenta pesos
($18.240), la cual es modificada anualmente por el Ministerio de
Defensa.

El menu debe cumplir con los criterios de variedad y valores
nutricionales.

Dotar la cafeteria para que los usuarios consuman los alimentos de
manera comoda e higiénica, asi como dotarla de los elementos que
hagan falta, tales como mesas, sillas, televisor, grecas microondas,
menajes, que permitan el buen funcionamiento del lugar tomado
en arriendo.

La atencion del servicio de cafeteria y restaurante para funcionarios
y visitantes debera garantizarse todos los dias de lunes a domingo,
en el horario de las 06:00 de la mafana a las 08:00 de la noche,
cualquier novedad en el servicio debera ser notificada al supervisor
con antelacion al cambio.

Contar con Jefe de Cocina

Presentar portafolio de servicios minimo 21 menus diferentes.

MARIA CLAUDIA RAMIREZ ZULUAGA

13.2.5 CAPACIDAD TECNICA CUMPLE OBSERVACIONES

NO NO
CUMPLE | APLICA

13.2.5 CAPACIDAD TECNICA.

El proponente acreditarad por lo menos
un (01) afio de experiencia en proyectos
similares al objeto de la presente
invitacion para lo cual debera aportar
certificaciones de contratos ejecutados
en los titimos cinco (05) afios contados
a partir de la fecha de apertura de la
presente invitacion.

No aporta diligenciado el
EXPERIENCIA, tampoco
experiencia requerida en el numeral 13.2.5
CAPACIDAD TECNICA

Anexo No 6

la Certificacion de
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b. CORPORACION JUNTOS ES MAS FACIL

La persona juridica CORPORACION JUNTOS ES MAS FACIL, diligencio el Anexo No 3
el cual anexo a su propuesta:

NO

No ESPECIFICACION CUMPLE CUMPLE

1. | Suministrar alimentos procesados, que incluye desayuno,
almuerzo corriente y/o ejecutivo, cena y productos varios propios
del servicio de cafeteria de la mejor calidad (tinto, café con leche,
empanadas, bufiuelos, jugos, gaseosas, bebidas lacteas en general X
productos de cafeteria y panaderia y aquellos de uso mas comun)
a precios de mercado.

2. | Para la prestacion de este servicio el oferente debera observar
toda la normatividad vigente y aplicable al
procesamiento de alimentos; equipos, utensilios y al
personal manipulador de alimentos; atender el
cumplimiento de las normas sanitarias para el transporte,
preparacién y suministro de alimentos dadas por la Secretaria de
Salud Publica Municipal, acogiéndose al DECRETO LEY 3075 DE
1997, sus modificaciones, y a las observaciones efectuadas por la
supervision delegada por parte de la Direccion del establecimiento.

3. | Suministrar a los Auxiliares del Cuerpo de Custodia del Centro de
Instrucciébn y el EPMSC Manizales, la alimentacion diaria
(Desayuno, almuerzo y cena) al costo que determine el Ministerio
de Defensa segun Resolucion 958 del 26 de marzo de 2024, esta
partida fue fijada en dieciocho mil doscientos cuarenta pesos X
($18.240), la cual es modificada anualmente por el Ministerio de
Defensa.

El menu debe cumplir con los criterios de variedad y valores
nutricionales.

4. | Dotar la cafeteria para que los usuarios consuman los alimentos de
manera comoda e higiénica, asi como dotarla de los elementos que
hagan falta, tales como mesas, sillas, televisor, grecas microondas, X
menajes, que permitan el buen funcionamiento del lugar tomado
en arriendo.

5. | La atencion del servicio de cafeteria y restaurante para funcionarios
y visitantes debera garantizarse todos los dias de lunes a domingo,
en el horario de las 06:00 de la mafana a las 08:00 de la noche,
cualquier novedad en el servicio debera ser notificada al supervisor
con antelacién al cambio.

6. | Contar con Jefe de Cocina X

7. | Presentar portafolio de servicios minimo 21 menus diferentes. X
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CORPORACION JUNTOS ES MAS FACIL

presente invitacion.

certificaciones de contratos ejecutados
en los tltimos cinco (05) afios contados
a partir de la fecha de apertura de la

NO NO
13.2.5 CAPACIDAD TECNICA CUMPLE| ... ot | Apuica OBSERVACIONES
Anexa a la propuesta Contrato No 01 de 2024,
cuyo objeto es OTORGAR TITULO DE
ARRENDAMIENTO EL ESPACIO ASIGNADO A LA
13.2.5 CAPACIDAD TECNICA. ACTIVIDAD PRODUCTIVA DE ASADERO PARA LA
B prapelente acreciiack por 10 menos ATENCION A LAS PERSONAS PRIVADAS DE LA
un (01) afio de experiencia en proyectos LIBERTDAD Y DE VISITANTES AUTORIZADOS; DE
similares al objeto de la presente LA CARCEL Y PENITENCIARIA CON ALTA Y
invitacién para lo cual debera aportar X MEDIA SEGURIDAD PARA MUJERES DE

BOGOTA INCLUYE PABELLON RECLUSION
ESPECIAL CPAMSM BOG. Fecha de inicio 2 de
diciembre de 2024 fecha de terminacién 3 de
diciembre de 2025

Este contrato no se puede tener en cuenta
como experiencia por cuanto se encuentra en
plena ejecucion

3. EVALUACION JURIDICA

Verificacion de los requisitos habilitantes segun numeral

13.1 REQUISITOS

HABILITANTES de la invitacion Publica Arrendamiento Cafeteria y Restaurante

EPMSC Manizales.

a. MARIA CLAUDIA RAMIREZ ZULUAGA

-ROP‘ONENTE' MARIA CLAUDIA RAMIREZ ZULUAGA

_ | cumpLe | 8O ¢ | Apl:.?m oasm\mcxoues
Carta de presentacrén de Ia X
Oferta.
Acreditacién de la Adjunta certificacion incompleta
existencia y la X
representacion legal
Certificacion expedida por
el revisor fiscal o por el Adjunta certificacién de pagos de
representante’ legal sobre seguridad social como dependiente de
pago de aportes de sus X
empleados (articulo 50 de la una empresa cuando se supone que es
Ley 789 de 2002 y 23 de la independiente.
Ley 1150 de 2007).
Objeto Social (Cdmara de No se puede evidenciar en la imagen que
Comercio) Anexo 1 " envia en su propuesta.
Documento de
conformacion del Consorcio X
o Unién Temporal
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~ PROPONENTE: MAI

"13.2 CAPACIDAD
JURIDICA

CUMPLE

o

cuMpLE | AP

verificacion  antecedentes
fiscales, disciplinarias vy
Consulta al SIRI “Sistema de
Informacién de Registro de
Sanciones y Causas de
Inhabilidad”

Certificacidn de
Implementacidn del
Sistema de Gestion en
Seguridad y Salud en el
Trabajo SSG-SST por parte
de la Empresa.

No cumple con la certificacion exigida en
los términos del decreto 1072 de 2015.

Registro Unico Tributario —
Rut.

La Actividad econédmica no se relaciona
con la actividad de* cafeteria vy
restaurante.

Formato SIIF

Cedula de ciudadania del
proponente

No anexa

Compromiso
Anticorrupcién

No anexa

Registro Unico Empresarial
y  Social, segun lo
contemplado en el articulo
90 de la Ley 1474 de 2011.

No anexa

b. CORPORACION JUNTOS ES MAS FACIL

'PROPONENTE: CORPORACION JUNTOS ES MAS FACIL

713.2 CAPACIDAD

JuRIDICA | CUMPLE CUMPLE | APLYCR. ~ OBSERVACIONES
Carta de presentacion de ia X
Oferta.
Acreditacion de la
existencia y la X
representacion legal
Certificaciéon expedida por
el revisor fiscal o por el
representante: legal ‘sobre El revisor fiscal debe figurar inscrito en el
pago de aportes de sus X ) 0 )
empleados (articulo 50 de la certificado de la Camara de Comercio,
Ley 789 de 2002 y 23 de la
Ley 1150 de 2007).
Objeto Social (Camara de
Comercio) Anexo 1 X
Documento de X
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PROPONENTE‘ CORPDRACIéN JUNTOS ES MAS FﬁCIL
AR | e

conformacién del Consorcio
0 Unién Temporal
verificacion antecedentes
fiscales, disciplinarias y
Consulta al SIRI “Sistema de
Informacion de Registro de
Sanciones y Causas de
Inhabilidad”

Certificacion de
Implementacion del
Sistema de Gestion en
Seguridad y Salud en el
Trabajo SSG-SST por parte
de la Empresa.

Registro Unico Tributario —
Rut.

Formato SIIF X
Cedula de ciudadania del
proponente

Compromiso
Anticorrupcién

Registro Unico Empresarial
y  Social, segun lo
contemplado en el articulo
90 de la Ley 1474 de 2011.

CUHP._I_.,_‘ _;&_PLI CA OBSE RVACION ES

Una vez realizado todo el proceso de verificacion econémica, técnica y los requisitos
habilitantes de las propuestas presentadas por la persona natural MARIA CLAUDIA
RAMIREZ ZULUAGA vy la Persona Jluridica CORPORACION JUNTOS ES MAS FACIL,
llegamos a la siguiente conclusion:

La oferta presentada por la persona natural MARIA CLAUDIA RAMIREZ ZULUAGA,
después de revisados los requisitos habilitantes se tiene que la actividad economica
establecida en el RUT, no tiene relacion con el objeto a contratar del presente proceso.

Con el fin de poder habilitar la oferta presentada por la Persona Juridica
CORPORACION JUNTOS ES MAS FACIL, debe subsanar los siguientes requisitos
habilitantes:

1. Certificacion de Existencia y Representacion Legal, donde aparezca el revisor
fiscal ya que la certificacion de Seguridad Social esta suscrita por la Revisora
Fiscal.

2. El proponente acreditara por lo menos un (01) afio de experiencia en proyectos
similares al objeto de la presente invitacion para lo cual debera aportar
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certificaciones de contratos ejecutados en los ultimos cinco (05) afios contados
a partir de la fecha de apertura de la presente invitacion.

Referente a la evaluacion econémica, aunque no es un criterio para la evaluacion, la
evaluadora economica de las ofertas Profesional Universitaria Olga Patricia Cortes
Arango solicita a la Persona juridica, CORPORACION JUNTOS ES MAS FACIL, revisar
los precios del portafolio de servicios que presento en la oferta porque no se
compaginan con los precios que los usuarios pagan en este momento, ya que el deber
ser de la CAFETERIA Y RESTAURANTE del EPMSC Manizales es ofrecer un servicio con
fines de bienestar laboral hacia los Funcionarios del Establecimiento asi como a los
Auxiliares del Cuerpo de Custodia y Vigilancia y familiares de las Personas Privadas
de la Libertad, es por eso que se fijé un canon de arrendamiento por debajo del
mercado.

Por lo anteriormente expuesto se da traslado del presente informe a la Persona
Natural CLAUDIA RAMIREZ ZULUAGA y a la persona juridica CORPORACION
JUNTOS ES MAS FACIL, para que ejerzan el derecho de contradiccion y presenten
las observaciones al presente informe de evaluacion que estimen pertinentes para lo
cual tendran plazo hasta las 06:00 pm del dia 20 de diciembre del presente afio.

El requerimiento hecho al oferente CORPORACION JUNTOS ES MAS FACIL debe ser
subsanado (aportar) en el término de un dia habil contado a partir del envio de este
informe el cual se enviara a las mismas cuentas de correo electrénico por medio de
las cuales se enviaron las propuestas.

COMITE EVALUADOR

OLGA PATRICIA CORTES'ARANGO

RESPONSABLE AREA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
EVALUADORA ECONOMICA

OFICINA JURIPICA
EVALUADOR JURIDICO

Elaborado por: Dg Jhon F Galvez G - Responsable Contratacion. i
Revisado por: Olga P Cortes A - Responsable Area Administrativaly Finantiera

Fecha de elaboracién: 19 - 12 - 2024
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